
Quinta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 33010

PORTARIA Nº. 1621/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 11 DE NOVEMBRO DE 2015.

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, publicado no 
Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONDISERANDO o Decreto nº. 648, de 17 de Janeiro de 2013, 
que dispõe sobre a cessão de servidores de órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Ofício n°. 717/2015/MP/
PGJ de 17/09/2015 e Documento n°. 2015/28306.
RESOLVE:
I - CEDER, ao Ministério Público do Estado do Pará - MP/PA, a 
servidora abaixo relacionada, com ônus para Órgão Cessionário.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

NOME DO 
SERVIDOR

MATRÍCULA CARGO A CONTAR DE

SHIRLEY DO 
S O C O R R O 
C O S E N Z A 
DUARTE

54194234/1 A s s i s t e n t e 
Administrativo

01/11/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS
A. S

Protocolo 897934

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº.728 de 11 de novembro de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Joanisio Cardoso Mesquita, matrícula 
nº.57218770, ocupante do cargo de Gerente de Unidade de 
Conservação, Suprimento de Fundo, para ser aplicado conforme 
abaixo prescrito:
7 9 6 4 5 4 . 1 8 . 5 4 2 . 1 3 5 9 . 6 4 5 4 0 0 0 0 -
3.33.90.39.96...................................R$2.000,00
7 9 6 4 5 4 . 1 8 . 5 4 2 . 1 3 5 9 . 6 4 5 4 0 0 0 0 -
3.33.90.36.96...................................R$1.000,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do 
recebimento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 
15 (quinze) dias após a realização da despesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

THIAGO VALENTE NOVAES
Protocolo 897785

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.722 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 6 e ½ (seis e meia) diárias aos servidores Jossandra 
Carvalho da Rocha Pinheiro, Matrícula:55585772, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura, para atender 
as despesas de viagem a Tucuruí. Objetivo: Realizar atividades 
administrativas inerentes à Gestão do Mosaico do Lago de 
Tucuruí, acompanhar visita dos técnicos da GEFAP/SEMAS aos 
parques Aquícolas Breu Branco III e Caraipé, na APA Lago de 
Tucuruí e RDS Alcobaça e reunião com as Cooperativas de 
pescadores do Parque Aquícola, no período de 15 a 21/11/2015, 
conforme o processo nº. 2015/486706, Art.145 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

THIAGO VALENTE NOVAES
Protocolo 897637

PORTARIA Nº. 723 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 6, ½ (seis e meia) diárias às servidoras Maria de Nazaré 
Bentes de Lima, matrícula n°57197213, ocupante do cargo de 
Gerente de Unidade de Conservação-Bióloga , Daniela Mayumi 
Kiyatake, Matrícula 589394, ocupante do cargo de Técnica em 
Gestão Ambiental,  Deilsa Soares Oliveira, Matrícula 8001351, 
ocupante do cargo de Técnica em Gestão de Meio Ambiente, e 
Renata Melo dos Reis Dias, matrícula: 5903229,  ocupante do 
cargo de Técnica em Comunicação Social, a cada servidora, para 
atender as despesas de viagem a Salvaterra, Soure, Cachoeira 
do Arari, Santa Cruz do Arari. Objetivo: Mobilização de Órgãos 
Públicos e Sociedade Civil para realizar reuniões de formação do 
Conselho Gestor da APA Marajó, no período de 15 a 21/11/2015, 
conforme o processo nº. 2015/486975 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

THIAGO VALENTE NOVAES
Protocolo 897638

PORTARIA N°724 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 18,5 (dezoito e meia) diárias aos servidores Maria do 
Perpétuo Socorro Rodrigues de Almeida, matrícula n°5615003, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente/
Gerente e Charles Benedito Gemaque Souza, matrícula 
n°.55590091, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente, a cada servidor,  para atender as despesas de viagem 
a São Félix do Xingu. Objetivo: Participar de reunião Ordinária 
do Conselho Gestor da Unidade de Conservação APA Triunfo do 
Xingu; Apoiar na avaliação das ações de 2015 e planejamento do 
ano de 2016; Participar da reunião de fi nalização da formação do 
Conselho Gestor da Flota Iriri e Levantamento de informações da 
Flota Iriri relativo ao acesso, uso de ocupação da área, no período 
de 27/11 a 15/12/2015, conforme o processo nº. 2015/480737 
e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

THIAGO VALENTE NOVAES
Protocolo 897642

PORTARIA N°727 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 02, ½ (duas e meia) diárias à servidora Cyntia Olea 
Dias Silva Moura da Mata, matrícula n° 5917499, ocupante do 
cargo de Técnica em Gestão Ambiental-Agronomia, para atender 
as despesas de viagem a Juruti. Objetivo: Realizar palestra 
sobre o FUNDEFLOR e concessão Florestal para comunitários do 
PEAS Fé em Deus, no período de 13 a 15/11/2015, conforme o 
processo nº. 2015/487809 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

THIAGO VALENTE NOVAES
Protocolo 897778

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
# UNIDADE: Núcleo de Executor do Programa Municípios Verdes 
- NEPMV
# MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 007/2015/NEPMV
# OBJETO: A presente licitação destina-se à escolha da menor 
proposta de preço global por item, referente à Aquisição de 34 
(trinta e quatro) máquinas fotográfi cas digitais, para atender 
necessidades do NEPMV, conforme especifi cações constantes no 
Edital do Pregão Eletrônico nº 007/2015 - NEPMV e seus anexos.
# DATA DA ABERTURA: 25/11/2015 Horário: 09h00min (horário 
de Brasília).
# LOCAL: Compras Governamentais - (www.
comprasgovernamentais.gov.br )

# UASG: 926448
# OBS: O Edital encontra-se disponível nos sites www.
comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br (mural de licitações) a partir do dia 12/11/2015, qualquer 
informação através do fone: (91) 3184-3389.
O Pregoeiro.

Protocolo 897428

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2.111/2015-SAGA/SEGUP                  
BELÉM, 10 DE NOVEMBRO DE 2015.  

O Secretario Adjunto de Gestão                             Administrativa 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais.... 
CONSIDERANDO:     Mem nº 138/2015-GAB/IESP de 05/11/2015.
RESOLVE:   I- Designar o servidor KLETER DA COSTA LOBO, MF nº     5314526/4 
para responder pela Coordenadoria do CAMPI, durante o impedimento da 
titular no período de 17/10 a 11/12/2015.                   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativo/SEGUP

Protocolo 897884
PORTARIA Nº 2.089/2015-SAGA/SEGUP                           Belém, 
09 de novembro de 2015.                                                                            O 
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de 
suas atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: A Portaria nº 1.969/2015-SAGA/SEGUP de 20 
de outubro de 2015, concedeu férias a servidora ROSANA MARIA 
RIBEIRO, Assistente Administrativo, MF nº 57533/1, referente 
o exercício 2014/2015, no período de 09/11 a 08/12/2015, 
publicado no DOE nº 33.000 de 27 de outubro de 2015.
RESOLVE: Retifi car o período de férias do servidor ROSANA 
MARIA RIBEIRO, Assistente Administrativo, MF nº 57533/1, 
referente o exercício 2014/2015, de 09/11 a 08/12/2015 para 
16/11 a 15/12/2015.                                
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 897916

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2.110 /2015-SAGA/SEGUP                                    
BELÉM, 10 DE NOVEMBRO DE 2015

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e...
CONSIDERANDO:             O que dispõe O Art. 81 da Lei Estadual 
nº. 5.810/94
CONSIDERANDO:           O Laudo Médico nº 173578A/1, expedida 
pela Perícia Médica da  SEAD de 04 de novembro de 2015.
RESOLVE:  Conceder 56 (Cinquenta seis) dias a Licença 
Saúde da servidora  MARIA ARLETE DE CASTRO, Técnico em 
Gestão Publica, MF nº 5091853/1, no período de 17 de outubro 
a 11 de dezembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 897888
PORTARIA Nº 2.112 /2015-SAGA/SEGUP                                    

BELÉM, 10 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: O que dispõe O Art. 81 da Lei Estadual nº. 
5.810/94
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 173587A/1, expedida pela 
Perícia Médica da  SEAD de 04 de novembro de 2015.
RESOLVE: Conceder 21 (Vinte um) dias a Licença Saúde da 
servidora  MARIA PRISCILA MORAESDA COSTA, Assistente 
Administrativo, MF nº 3155692/1, no período de 20 de outubro a 
09 de novembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 897892
PORTARIA Nº 2.113/2015-SAGA/SEGUP                                    

BELÉM, 10 DE NOVEMBRO DE 2015O 
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 


